PVLVIS AD DENTES COMMIXTOS.

DE cornu ceruino usto libram I, salis amoniaci librā I, mastiche 2 II, squinoanto 2 II, pipere 2 I, costo 2 IIII, folio 2 III. Conficies omnia simul, & utere.

AD DENTIVM DOLOREM.

Dolent igitur dentes sine inflammatione gingiuarum, quando quidem ipsum corpus dolorem habet. Quando autem nerui, qui dentes constringunt, uel ligant dolent, hijs fortiori opus habent medicamine, seu quod reprimat, siue quod digerat causam, siue humores, siue uentositatē spiritus ex speciebus, & quamplurimae earum cum acetō conficiuntur acris, quam cum uino aut aqua coquuntur. Plantaginis radix, & masticata, & cocta, & in ore tenta, & myrtæ cymæ cum acetō cocta, aut quinque folij radices cocta in uino, aut galla aliana in acetō cocta, & in ore tenta, sed abundantius cocta, & helleborus niger cum acetō non satis coctus, & in ore tentus in parte ipsa, aut capparis de radicibus cortex. Quibus autem ex frigore dolent dentes, peretri radix, uini fex, pini cortex, hyssopus, staphisagria, pulegium cum oxymelle coctum, iusquiam semen & folia cum acetō, aut asinæ lacte in ore tentum, hoc & laxos dentes confirmat. Fomentatio autem extrinsecus fiat de salis saccellis aut milij, aut panitijs, calefactis facellis. Ipsum autem dentem fomentabis cum organo sicco in oleo feruente intincto, & super dolentem posito, aut organi triti cum nitro supersperges puluerem gingiuis & dentibus qui dolent, & mox omnem auferet dolorem. Purgari etiam oportet caput de staphisagria masticata cum pulegio, aut allij spicis quinque. Myrtæ nigrae folia modico cum acetō agitabis cum spatula teda, & coques usque ad medietatem, & dabis ut gargarizet, & sic expuat ore apertop hle gma, & pereretur masticatum similiter faciet.

AD DENTIVM DOLOREM.

DE pipere 2 III, stipteria scisti 2 III, peretro sicco 2 II, iusquiam semine 2 I, teres, & mittes acetum, & facies trociscos. Purgabis autem dentem, & trociscum tritum cum acetō dabis ad lauandum os tepidum. Probatum enim est.

AD MOLARIVM DENTIVM DOLORES.

AD molares dentes, de tritici farina 2 II, cum succo titimali miscabis, & super dentes pones, & superpones hederæ folia, & permittes una hora stare & tolles. Sponte enim componitur aut minutatur. Item aliud ad molarium dolores dentium, si sponte a seipsis cadant. De peretro & staphisagria ana 2 I, cidria 2 III, sulphure uiuo 2 IIII, pipere grana XII. Hæc simul teres in sole, & mittes in pyxide lignea, & cum opus fuerit caraxabis dentem & superpones, & alleujabitur.

AD IMBE

A D I M B E C I L L O S D E N T E S
uel molares.

Mel & ceram æquali pondere in sole calido cum aqua resolues, & picis medium partem admiscebis, & dabis ad masticandum. Si autem minueretur medicamen, & siccum sit uel durum, modicum admiscebis olei. Bene autem facit & mastiche, qui illud masticat. Quibus autem terunt se dentes uel ut mollescant, indurandi sunt de stipticis medicaminibus & confortandi: Quod si dentes expauescant, sanat andragnis masticata, aut succus eius in ore tentus.

A D I N F A N T E S Q V I B V S
nascuntur dentes.

Infantibus quibus dentes nascuntur & dolent, lacte catulae inlines gingivias, aut de leporis cerebro inlines. Facit etiam & si manducetur. Si autem cum difficultate dentes nascuntur, cipero cum oleo rosino & butyro inlines ubi nasci habent dentes.

A D D E N T E S D E N T I F R I
cium ne doleant.

Titimali radices coques in uino, ut ad medietatem reuertatur, & bis in mensa ex hoc lauabis os & dentes, & nunquam dolebunt. Optimum autem est, & ad conseruandos ut non doleant, & confirmetur, & honesti fiant, quod subter scriptum continetur smegma. Caput leporis ustum teres, & ex puluere ipso fricabis dentes: aut salem cum melle teres, donec ceroti habeat qualitatem, & in linteo mundo ligabis, & ustulabis, & sic admiscebis ireus modicū, & utere.

A D C L A R I F I C A N D O S D E N T E S.

Ostreorum ossa, & ciricon, & porphyron uires, & cinere earum uterus non satis trito. Pumices autem, libanū, & ostreae similiter cum sale usta faciūt. Facit autem & ad dentes hic puluis, & est multum operatiuus, et humidas & infusas gingivias desiccat. Ossa sippia non usta trita, similiter illuminant dentes.

P U L V I S A D N I G R O S D E N T E S I L L V M I
nandos, & putridos dentes, & gingivias reumaticas
condensat & desiccat.

De marmore cocto $\frac{1}{2}$ II, ossibus sippia $\frac{1}{2}$ II, pumice albo $\frac{1}{2}$ II, staphisagria $\frac{1}{2}$ I, sulphure uiuo $\frac{1}{2}$ I, folio smyrni ana 2 IIII. Teres diligenter & utere.

A D G I N G I V A S R E V M A T I Z A N T E S, E T
cōmixtos & laxos dentes, & ad cancros in ore facit.

De calcitheus 2 XII, cathmia 2 VIII. Calcitheus quidem in carbonibus assabis. Cum autem cooperit rubere, tolles, & miscebis cum cathmia, & addens acetum teres diligenter, & cum siccauerit, facies puluerem & utere.

Item cornu ceruinū & caprinū illuminat dentes, & infusas gingivias desiccat.

Item ad dentes smegma, quod illuminat & bene nitidos facit, & infusas gingivias extenuat, & comeistas replet. De cornu ceruino usto libras II. Salis ammoniaci libram I, & $\frac{1}{2}$ III costo, mastiche, libano, ana $\frac{1}{2}$ II. Squinoanto $\frac{1}{2}$ III, folio smyrni, ana $\frac{1}{2}$ II, rosis siccis $\frac{1}{2}$ I, cipero 2 IIII, & utere.

A D G I N G I V A S I N F L A M M A T A S.

Ad gingiviarū inflammationem cum dolore existentem, optimū est oleum scyminū, id est, lentiscinū in calida aqua calefactum & in ore tentum. Sit autem oleum nouellū, & duplice uase calefactū: Reprimit enim sine asperitate, & digerit sine mordicatione. Horū maximus usus est ad inflammaciones. Facit autem

C & ad dentium dolorem, ut supra, proprieacetum, in quo cocta est iusquiam radix,
AD REVMATIZANTES GINGIVAS.

Ad reumatizantes autem & comeistas gingivias, cum tumore & dolore, &
putredine, optime facit fomentatio hæc: in spato melle lanâ in capite eius
circunuolutam ligabis, & in feruente oleo intinges, & appones gingivis donec
foris & quetetur, & albedo circa in gyro fiat. Sic enim caro quæ comeista erat nutri-
tur. Post hæc autem uteris puluere dentifricio, quem conficies sic: Galla asiana
trita &c. Cui addens mirrhæ ad fabæ magnitudinem, teres & puluere utere.
Ad gingivias autem adpones calcantum & smyrnis æqualiter cum melle & modi-
co scistis. Comeistas autem gingivis optime facit stipteria humida cum duplo salis
mixta & apposita: Scistin & stipteriam & myrtam teres cum melle & inlinis.

AD ORIS DIVERSAS PASSIONES.

Si in ore inflammatio fiat, & totum corpus videatur esse plethoricum, hoc est,
repletum sanguine, aut cacochymum, id est, repletum diuersis humoribus.
Si plethoricus est, phlebotomandus est. Si cacochymus, cataarticum secundum
humorum qualitatem adhibebis. Sed & per clysterem uentrem subduces, & ab-
stinentiam ciborum indices. Quod si nihil humorum fuerit aliquid tale, localium
curarum adhibebimus medicamenta. In initio quidem quæ reprimant de stipticis
& frigidis speciebus, qualia sunt diamoron, quod accipit omphacion, aut ro-
rum flores, aut ipsas rosas siccas, balaustia & cytisum, & gallam asianam, & sti-
pteria, & rorem, & glaucion, & decoctionem myrtæ, & cistum, & rubum. Post
hæc autem iniiciante cura, cum iam restat quod supercurrebat, solum sufficit dia-
moron, croco & smyrni admixtis, quod digerat inflammationem. Digesta autem
iam inflammatione, diaphoritica admiscenda sunt, qualia sunt nitrum, & aphon-
trum, & sulphur uiuum, quod est omnibus fortius. Interdum autem sapam, aut
mulfam ei adhibebis, aut in pusca ubi coquatur origanum, aut hyssopus, aut
pulegium, aut thymus, aut satureia, aut calamentis. Considerabis autem quæ
media sunt uirtute medicamenta, aut in unum miscebis ea quæ expedient. In statu
autem inflammationis, modicū uti oportet ad os pertinentibus medicamentis,
ad lauandum uel gargarizandum mitigatorijs, quæ digerant inflammationem:
Qualia sunt quæ fiunt de caricis, & furfurum decoctione, & lentiscino oleo in
duplici uase tepefacto. Sed & ea quæ stomachica sunt. In statu causa posita, quæ
gargarizari possunt, quedam admiscenda sunt: Qualia sunt aquosa mulfa, &
calida sapa. Non autem hoc inuento, calidam aquam adhibebis. Hoc ergo
memorauit, ut facilius de præsenti quæ inueniuntur materiae faciliores, conficeret
ipse tibi possis medicamenta.

AD VLCERA IN ORE FACTA.

Si autem ulcera in ore, aut ex inflammatione, aut sine hac facta fuerint, si fue-
rint infixa, quæ fortiter desilcent medicamenta sunt adhibenda: Quale est
defrigis, & per se siccum, & cum melle adhibitum, cuius confectione hæc est. Con-
fector enim defrigis quod dicitur medicamen, non est proprie species una, sed
mixtum ex quatuor speciebus sit metallicis. Chalcanthus, chalcitheum, chalcuce-
caumenum & miseum, & equali pondere singillatim trita cum aceto, & siccata pen-
sabis, & miscebis in unum, & iterum teres cum uino donec glutinetur, hoc est,
pingue fiat ut mel, & sic in ollam nouam mittes, & cooperculo claudes, & cre-
ta superlineis ipsum cooperulum, & in furnum mittes, & assabis donec carbon-
nes fiant, & tolles foras, & iterum teres cum uino, & facies magdalia: & iterum
secunda uice similiter assabis, & sic teres, & uteris puluere ubi necesse fuerit:

Optimus

- A Optimus autem est & Musæ trociscus, cum uino mulso adhibitus, & rosarum succus & omphacium. Simplicia enim ad oris ulcera hæc sunt sufficientia, quælia sunt diamoron, & rubi, & hijs similia, quæ liquida sunt. Puluis autem ad hæc anthiras sic per se siccus, aut mixtus cum melle, sicut defrigis.

AD H A P T A S.

Quæ autem in summitate in ore ulceræ generantur, quæ Græci haptas vocant, sunt autem hæc maxime infantibus, sanantur ex hijs quæ mediocriter reprimunt. Quamplurimæ tamen diuturnæ effectæ computrescentes cancrum faciunt. Infantibus ergo si iam cibos comedunt lenticulas dabitis cum modico pane, & medullâ uitulinam, aut ceruinam dabitis. Oportet autem admiseri cibis & mala cydonia, & alia quæ sunt stiptica, pira, sorbas & mespilas, interdum & laetucas dabitis mixtas cibis; lines autem infantibus si rubra fuerint ulceræ, in initio quidem quæ mediocriter stiptica sunt, & frigida; deinde quæ digerant sine moderatione. Si autem subrubea sint ulceræ, cholerae ingerentia molestias, hoc ipsum adhibebis, sed magis ea quæ infrigidant. Si autem subalbida sunt, phlegmate molestante, quæ magis protractant uteris. Si autem nigra fuerint, ea expediunt quæ diaphorifacient. Majoribus autem, & qui duris membris sunt, sufficit per omnia misere aut chalcitheus, cum uino stiptico tritus. Si autem sordida sunt ulceræ, cum uino mulso tritis lauet. Hæc enim fortia sunt, & nimis operatiua. Mediocræ autem sunt, & maxime faciunt ad inchoantes haptas, omphacium cum uino, aut uinum, & mel, & ros, similiter faciunt. Ad infantes autem sufficit rosa siccata, aut flos eius cum uino.

AD C A N C R V M O R I S.

- B **E**x hijs & alijs ulceribus, ex humectatione & calore in ore cito putrescentibus cancer generantur: pro quare fortioribus medicamentis uti oportet sa- pius. Ex hijs fortiora sunt, quæ scaras faciunt similiter cauterij: Qualia sunt ex cartha combusta partes tres, ex arsenico partē unam teres, & utere. Supra autem linteū pones intinctū in oleo roseo & expressum. Sanat enim protegendo partē.

Item aliud. Ad magnas putredines in ore factas, & quæcunque in alio membro corporis sunt, Chalcithei partem unam, & calcis alterum tantum, & arsenici partem medium teres, miscebis & utere. Si autem desiccatur os, & saliuam non potest transglutinare, fucus coques in uino austero, & purum dabitis calidum sorbere, & si non potest, paulatim urge.

AD VV AE P A S S I O N E S.

Quod si gargalio fuerit inflammatus, quæ reprimunt adiutorij uteris: stiptica ergo ea uirtute oportet esse, mediocri quidem existente superfluentem humore, mediocres stipticas species adhibebis. Nîmio autem supercurrente humore, stipticis utere. Mediocræ autem sunt, gargarismata de dactylis cocta, interdum quidem in aqua sola, interdum & modico mellis admixto, & rosis, & uitis palmitibus teneris, & rubi cymis, & lètisci, & thermento, & cipero, & hypocristide. Fortiora autem hijs sunt, myrtæ decoctio, & stiptici mali cydonij cymæ, & pruni, & roboris glædes, & castaneæ, & mespila. Fortiora autem ex hijs sunt, galla asiana, & ros syriacus, & balaustia, & malogranati tunica. Hæc unaquæque singillatim, aut cum alijs mixta coquantur, & exinde gargarizetur. Oportet autem post hæc puluere leuari quam, lente educendo manu foras. Cum ergo desiccata fuerit uua, & pallida sit, & botro similis diu, post inflammationem transformatam tunc erit incidēda. Post incisionem autem oportet defrigi medicamine solo, & usque dum cicatrice uti, ut ipsa incisura eo tangat. Cicatricē enim diligenter con-

C strictam facit, & totum membrum ipsum, & omnia quæ ulcerata fuerint.

AD TONSILLARVM IN

flammationes.

Quæ autem circa gulam sunt tonsillæ si fuerint inflammatæ, & induruerint, faciunt antiadas. Quas exprimi oportet medicamine aliquo quod iuuare possit inliniri digitis. Maxime tamen adenas inflammatæ hoc modo curatio adhibita paristhmias, quas nos tonsillas dicimus, iuuat. Molles enim existētes & humidæ uel stringodes, facile suscipiunt reuma, & pendētes fiunt & inflantur. Quando autem competenti tempo re inflammatio iam digeritur, & alius quis humor glutinosus replet loca, admiscebis que ad oris uitia sunt, medicamenta nitrum aut salem, aut aliquid aliud tale quod euacuet phlegma admisces. Fauibus igitur inflammatiæ, neq; medica mine ad hæc tali utimur, neq; premimus propter molliciem carnis. Iuuant autem paristhmias, id est tonsillas inflammatæ, seu indurescant, liquiritia simul, & tracacantū in sapa cocta, & ex ipsa sapa gargarizet bis aut ter in die. Gaudet enim loca tam ex hoc mitigata, quam ex hijs quæ exasperat, qualia sunt diaphoritica. Exacerbata enim interdum ab acribus adiutorijs malitiosa fit inflammatio. Duræ factæ tonsillæ fiunt difficiles ad sanandum, & dicunt eas antiadas, ad quas fit Aegyptia, quod recipe de melle libram unam, oleo 2 VIII, terebinthina 2 VIII, croco 2 VIII, in duplice uase resolues, & ex hoc lines antiadas. Et si caninū sterlus album cum Aegyptia ad das, mirabiliter antiadas iuuabis. Sed & humanum sterlus admisces. Magnas ergo eius passiones magnifice sanat. Quod si trociscis bisasa simul admisces, melius facies. Ad scarodes uero antiadas, ex omphacio puluerē factū appones.

D Item puluis ad antiadas. De galla asiana 2 VIII, stipteria scisti 2 VIII, sale ammoniaco 2 VIII, puluerabis & utere. Item alius puluis. De galla asiana 2 VIII, misceus, salis assiana 2 II, facies puluerem & utere.

AD SYNANGEIS.

Quando autem synanges suffocantur alicui, cognosci debet si periculum habeat passio. Nam si intrinsecus maior inflammatio sit, ita ut extrinsecus nullus appareat tumor, & adhuc magis periculum est, si utriusque partis tonsillæ tument, & si gargalio simul patitur. Expedit ergo, si ista signa appareant, quam citius mox euacuari per phlebotomum corpus. Quod si non sit qui phlebotomare possit, gersos dabis in tibijs. Subuenit enim quamplurime decurrens. Vteris autem & clysteri acri, & à cibo abstinebis ipsum qui patitur hominem, & post hæc circundabis collum medicamine helotice virtutis, hoc est quod extrahat humorem. Constipata uero loca, uel constricta materia ad se tracta ut etiam intumescant extrinsecus loca, spes est quod euadat qui patitur. Dabibis etiam ad gargari zandum ptisanæ succum tenuem, cum melle & caricarum decoctione, & hyssopo, & origano, & prassio. Digerut enim in ipsis suffocatis & glutinis pinguium humorum congregationem. Facit autem mirabiliter ad synanges sterlus de cane album desiccatum, & tritum cum melle illitum. Generaliter hoc medicamen ad synanges inuentum est. Oportet autem canem ipsum ossa comedere, & ex hoc album fieri sterlus, & magnum ad hoc est si luna plena colligatur, & nulla appetet insuauitas, & maxime ad hæc ualentissimæ sunt cochlea, circundatae serpentis collo, aut ipsa serpens si hanc appendas ad collum, mirabiliter iuuat tonsillas, & quicquid circa collum molestæ occidit.

AD EOS.

A

AD EOS QVIBVS OS AVT SPINA
in gutture hæserit.

Quae autē glutiuntur, si inhæserint gutturi, siue os, siue spina, & infixa manent, spongiā hydroleo infusam, aut carnem mollem incisam, quantū glutiri potest ligabis cum lino, & cuges ut glutiat, & cum glutierit extrahes de subito linum in quo ligata est: Solet enim infigere se, & sic extrahi. Oportet autem & panem mollem interius ablatū dare ad glutendum, aut fucus siccus ad masticandum ut glutiantur.

AD DIAMORON CONFICIENDVM

simplicem ad oris uitia.

Diamoron simplicē ac de mororū succo heminīs v, & ipse succus ante coquendus est ad clios spissitudinē, & sic addes mellis heminā unam, & coques donec ad mellis spissitudinē fiat. Cum autē opus fuerit admiscebis in initio, quemadmodū dictum est, ea quæ reprimāt. In statu autē, ea quæ digerāt & mitigant. In declinatione uero inflāmationis, quæ digerēdo extrahāt. Hoc ipso autem modo & de succo uiridium nucum corticum facies ad oris medicamen, & de sapa, & de malogranatis, & alijs quæ austera sunt. Eis uero quæ habent pinguem succū, mel minus mittes. Si autē aquosior fuerit, ante decoques. De pīris autē aut malis succos, adhuc autē & ceterorū pomorū æquales cum melle facies. Stipticis autē nīmī existentibus, qualia sunt corna, interdū quidē duplū citer, interdū autē & tripliciter mittendum est, qui nō ferunt medicaminis qualitatē. Siaque mediocris fuerit inflāmatio intonsillis, aut in uua, aut in alio alio quo loco, pdicti succi & ros marinus, qd' thomen dicit Graci, aut libanotitū uocant. Ad maiores autē inflāmationes, malogranati austerae succus oportet, aut mala cydonia, aut utrūq; secundū prædictā rationem admiscebis mel, & fieri mediocris. Optimus autē & fortissimus fiet, si tota tundas malogranata, & coquas in sapa. Oportet autē non solū ad reprimendū fiat medicamen, sed & dia-phoriticū est, & forte esse uidetur, si in prædictis dum coquuntur addas pulegium, aut hyssopum, aut origanū, aut thymum, aut calamētim. Colatū enim utile medicamen est.

AD EOS QVI IN ASPERA ARTERIA
quæ dicitur gargala, ulcus habuerint,

Qui in aspera arteria ulcus habuerit, intrinsecus tunicea gargalæ curant si extrinsecus aliqd desiccatiū adhibeat medicamen, & supinus iaceat in lecto. Dabitur aliquod liquidū medicamen, qd' ad ulcerā oris proficere potest, & in ore tentet dum supinus facuerit, & exinde fluens in gargalā descedat, & sanguinentur ulcera.

AD VOCEM ABSCESSAM.

Succos brassicæ cum melle coques, & dabis ut electariū. Item aliud quod sad tuſsim facit: Linī semen contritū & cretū, & uiam passam cretā sine semine, nucleos pineos fríxos, auellanas purgatas & quali pondere teres, & mel non coctū admiscebis, & dabis exinde cochleariū unum. Item ad uocē sub lingua tenendā. Arteriaca ad uocē raucam, líquiricía 2 V IIII, smyrni 2 XXIIII, terebinthina 2 XXVI, tracacanto 2 XXXVIII; unamquāq; siccā teres singillatim & cernes. Resinā uero in pilam mittes & tundes, & super asperges pulueres, & mixtas colliges, & fingens collyria ad fabæ magnitudinē Aegyptiar, & siccabis in umbra, & cū opus fuerit dabis unū aut duos sub lingua tenendos, & dum resoluentur liquores glutiri facies. Oportet autem hoc medicamen ut citius contundatur, quia dum contunditur, cito siccatur.

AD

C **T**ussis est uitium humoris qui descendit de capite per palatum intra arteriam, quam nos aspera arteriam appellamus, & rustici gargalam vocant, & mouet tussim, sicut in pletoricis, aut in peripleumonicis. Fit autem & si fauces fuerint exasperatae, uel arteria trachea tussis inita, aut si in ea aliquid cibi uel potus fuerit ingressum, mouet tussim. Sed & distemperatia frigida facit tussim, simul & organica per quam spiramus. Tussiunt autem medicoriter, qui ex distemperantia tussiunt, & nihil prosciunt, & sic prosciunt absq; uiolentia ut non reprimant, & sic continent spiritum, sed etiam stare faciunt tussim cum spiritu intra se diutius si tenuerit. Nam & calefacta quae infrigidata sunt loca amputant tussim. Signum autem taliter tussientibus est respiratio subito nimia, irritante scilicet frigore extenso. Nam mitius respirat in domo manentes calida, & aut parue, aut certe nullo modo tussiunt. In gargallo uero existente tussi, sic cognoscitur: quia manifeste de capite descendit reuma in arteriam, & ad pulmones peruenit, non satis expuunt, & quod expuunt tenue est. Oportet autem cognoscere quod expuunt, ab his quod spissum & glutinosum expuunt. Sanamus autem eos quod ex tenui reumate tussiunt, quae exaspata sunt mitigando uel impinguando, diacondion dabis, aut aliquod anodinum antidotum. Quibus autem ex pinguis & glutinosis humoribus tusses generantur, quae extenuant & incidunt danda sunt medicamenta: Qualia sunt, centaurea maioris radices. Difficilius anhelatibus, & ad inueteratas tusses expediens est gitter. Catarrhos sanat calidum in linteo ligatu, & naribus appositum, ut odore refrenerit. Ex thorace uero tussim, & catarrhus, & coryza, & branchum curat decoctio hyssopi, & ireus uel pinus, iuuat frequenter data. Electariu uero facies, pinum pingue tolles, maxime quando, propria resina circuolata est, coques in aqua cum prassio recete, & sic postea aqua ipsius decoctioni addes medicoriter mel, & coques iterum donec ad melis spissitudinem reuertatur, & uteris ad eos quod de thorace & pulmonibus tussiunt. Et si pinus non adsit, de solo prassio coques aquam, & cum melle electariu facies, & iuuabis. Item ad tussim Diacalametis, Aniso 2 III, sceniculi semine 2 III, calameti 2 I, cymini 2 II, pipere 2 I, & gingibere 2 I, ruta uiridis 2 I, nitro 2 I, melle quod sufficiat. Dabis cochleariu 1, aut 2. Item aliud: Diabutyru, De melle 2 III, butyro recente 2 III, cymino 2 III, addes mellis despumato butyrum, & iterum coques, & sic cyminum addes. Item antidotum Philoxenis autoris ad tussim. Facit enim ad tusses diuturnissimas, & ad omnia quae de thorace non facile purgantur, & cicatricat, & ad sanitatem producit: facit & ad uiscera infraxin. De aristolochia longa & rotunda ana 2 XII, gentianae 2 XXI, lauri baccis siccis 2 XI, ruta semine, prassio 2 XI, smyrnis trochlitae 2 XXVIII, melle quod sufficit. Dabis autem ad auellanam magnitudinem cum mulsa, aut cum oxymellito.

AD SANGVINEM REIICIENTES.

Mox in primis periculosissima est sanguinis nimia reiecatio, si sit absque possibilitate evacuatio. Iuuari ergo statim qui patientur possunt de his quae intra scripta tenentur. Tota enim passione medicorum est operatio ad sanandum, si portulaca induceret. Est enim ad hanc multum opatiua si succus eius bibatur, aut balaustion, aut rubimora, & flores roboris, & secunda cortex pruni, & membranae quae sunt in glande interiores. Coquentes ea maxime utantur. Ficus autem ad primum multum operativa est. Euisci radix, menta, ad recentes est eruptiones, facit & centaurea maior 2 II, data febridentibus cum aqua, sine febribus cum crine. Malogranata, lentisci foliorum succus, samnios, aster, ad omnes

Atutes Similiter
sunt potatus solu
sta licetia comi
A Ristofolia
A ionitadice
tertio quatuor sita
etudo friges su
ns, & dabis coct
exsuccos colebe
dabis unum coct

P Lareticis
P corpus form
quatuor sunt hum
bo metabis. Dabit
ur, & qd medicante
unum, in declina
sum pectoris foco
pauculum medicant
& circus.

L Atenis dol
l sita caulis
te, & collis dolorum.

AD DO

S incepit si
S, & camfucco
tis medicamenta
AD N
I Nilmatum
I cellulensis, cu
rit in familiis, &
mixto oleo rofe
mis locis latissim
tus exinguunt
vulnorum compedit
toplasma. Auter
fumato, & camci
fumata marmillas pu
clopri incisus, c
fumata marmilla, ad
tum. Autem plas
ma, & camci fum
ata. Autem ylor
angofitam marmilla,
camcielle, laquad
camci latice lagop

A omnes. Similiter & lemnia sphragis, ad thrombos autē factos de sanguine coagulus potatus soluit, & maxime si de lepore fuerit. Soluit etiā thrombos de fice facta lixiuia cum aqua potata, & thymus, aut satureia cum aceto cocta.

A D A S M A T I C O S.

A Ristolochia rotunda cum aqua potata asmaticos iuuat. Centaureæ majoris radices, spondilion fructus & radix, calamentis, hyssopus, ireus, giteroū quæ sub situla sunt, ubi cū aqua stant inueniuntur unum mittes & in uase testeō & friges super carbones. Albos autē factos teres, & mel coctum superpones, & dabis cochleariū unum ieiuno & post cœnam. Item aliud: Squilla cruda succos colabis, & addes mellis alterum tantū, & coques super carbones, & dabis unum cochleariū ante cibum & post cibum.

A D P L E V R E T I C O S.

P Leureticis ex calefacentibus rebus nō soluuntur dolores, euacuas totum corpus: fomentationibus uero uteris absq; periculo, & mordicatione, & quæcūq; sunt humida, siue aquā dulcē & oleum in uestīa bouis mittes, & sic fomētabis. Dabimus autē ad hāc passionē medicamēta quæ extenuādi habētur tute, qui mediocriter inflāmationes patiunt̄, & qui fortiter inflāmationes patiuntur, in declinatiōe inflāmationis, aut iam pfectius quietis. Mediocres ex hijs sunt ptisanæ succus & mulsa. Fortia autē sunt acaliphis semē, & quādo admiscer̄ paululū mel acrisbus herbis, quales sunt hyssopus, origanū, calamentis, pulegiū, & ireus.

A D L A T E R I S D O L O R E S.

L Ateris dolores si sine febre sint bdelliū & costū in potionē datū sanat, brasū siccæ caulis ustæ cīnis mixtus cū adipe porcino ueteri & appositus ubi dolet, tollit dolorem. Diaphoriticum enim fortiter hoc medicamen.

A D D O L O R E S D I V T V R N O S I N T H O= race consistentes sine febre.

S Imul coques scenogrācum & pingues dactylos, & cum cocti fuerint colla bis, & cum succo ipsorum mittes mel abundātius, & coques ad carbones, ut sit mediocriter pinguis, & uteris multo ante cibum.

A D M A M M I L L A R V M P A S S I O N E S.

Inflammatae māmillæ sanant mirabiliter si spathos de palæstra, & si duriores esse uideris, cū oleo ciprino, aut roseo adponas. Quod si lac coagulatū fuerit in māmillis, & inflāmationē fecerit, utilissimū est si ouo integrō utamur ad mixto oleo roseo. Non solū autē hæc ad māmillas inflāmatas, sed in alijs plurimis locis læsis in palæstra sanitas est inflāmatis locis & māmillarū; etenim ignita eius extinguitur uiolentia, & qui superfluunt reprimit humores, & qui intus residēt corrupti digerit. Fabæ etiā farina ad māmillas & testiculos optimū est cataplasma. Aufert enim ab hijs locis indignationes, & mediocriter infrigidat inflāmatiōes, & maxime quādo coagulat lac in māmillis. Noxiū uero agonis apostema māmillas puellarū, phibet crescere, aut ad horā inflāmat & puerorū: testiculis porci incisis, de sanguine ipso illiā māmillæ nō crescunt. Si de lacte turgescunt māmillæ, ad spargolas māmillas adhibebis lenticulā coctā in aqua maritima, & cataplasma impones de menta, uel cum alphita & sale fomētabis. Aut crocū cum lacte teres, & inlines, farinā fabæ per se cū alphita cataplasma impones. Aut mala cydonia cocta, & cū melle trita impones. Item aliud: Si de lacte turgescūt māmillæ, aut quolibet modo inflantur, columbarum stercus terens cum melle, superaddito modico de cera remissa ut emplastrodis fiat, & inducūt in linteō superpones, & mox subuenies.

VT NON COAGULETVR LAC.

Non dimittet in mamillis lac coagulari, si de cera alba ad milij aut phasiorum magnitudinem numero X, per singulos dies transglutiat.

AD COLVM CVRATIO.

In colicis intestino, seu in alijs intestinis acer & mordicatis insidet humor. Iadunatur igitur sub calidis cibis uel medicamentis, & a cibis abstinentes irritantur dolores. Constituendi sunt ergo, melius temperatis utantur. Oportet ergo in primis clysterem adhiberi ex multa, aut ex succo prisanae, & cibos eucymos, & qui non facile corrumpantur accipient. Fugienda autem sunt quae extenuant, & causant. Oportet autem & euacuari humores, aut temperari. Neutrū enim hoc fieri poterit. Fugientū est & narcoticū medicamen in talibus passionibus constitutis, quia non solum qui stuporem sensui faciunt relevant dolorem, sed impinguant qui extenuari habebant humores, & infrigidari calida magnifice iuuat: pinguis autem existentibus & glutinosis humoribus, doloris causa nullo modo adhiberi debent narcotica medicamenta, id est, quae opium recipiunt. Releuari quidem uidentur hoc dato stupefacto sensu, & postea peius patientur, & impinguati amplius humores difficile absterguntur. Curantur autem tales passiones neque nimium calidis: Augmentat enim dolores subardentes, & fusis humoribus spiritus uentositatis augmentatur. Sed quae sine nimio sunt calore, extenuant & absq; inflatione sunt. Nam alijs omnibus, & speciebus primis absq; inflammatione si nullo modo sit febris hoc offerimus, & tiriaca medicamen fortiter iuuat tales passiones, quibus febres non accedunt. Quibus sunt, non de milio, aut panico ad fomentandū facelli, & in oleo coques extenuandi par-

Dtem habentia & non inflantia medicamina, & sic colatis admiscebis in oleo adipes pullinos, aut anserinos absq; sale & iniijcies. Non autem mitigatis ex hijs doloribus iterum iniijcimur, admiscentes oleo ipsi castorei aliquantū & opij, ad magnitudinem unius cuiusq; non plus quam fabae in una hemina olei. Oportet autem in ipso oleo lanam floccos infusos ad anum imponere: oportet autem ligari fortiter lanam ad anum appositam, ut facilius teneatur. Lycon, id est lupi stercus das-

Stercus lupi-
num. tum in potionē, & maxime quod album est, cum aqua aut uino tenui secundū consuetudinem, bene iuuat colicos, non solum in accessione, sed etiam in declinatione. Si enim mitigata non fuerit passio perfectius aut mitius, & diurna efficiatur, dato stercore, melius & ualentius est si non terram tangat, sed super cespitem cadat, & exinde colligatur stercus super cespitibus uel herbis inuentū. Sed & ossa quae cum ipso stercore inueniuntur data in potionē, iuuant colicos.

AD LVMBRICO.

LUmbricos igitur rotundos sufficiens est ad occidēdum absinthium, abrotanum, calamētis, cardamomū, brassicæ semē, menta, lupini puluis ex hijs in potionē, aut cum melle in electario, aut in pusca potatus. Gitter autem non solū comestus, sed & cataplasmatus uenter extrinsecus: persici quoq; folia, ad uentrem apposita. Ascaridis autem inuestioni de calamentis succum adhibebis, aut cīdrīa. Latos autem lumbricos occidunt morī radicis cortices. Ptereus, quam nos filicem dicimus, radicis 2 1111 in mulsa acceptæ, & camaleontis arboris radix, oxyphanum cum uino austero datum: Occidit autem eos & costum. Ego uero ex magistrorū experimento, & nostro longo probato iam tempore, hoc catartico in hijs semper utor. Scamonia scrupulo 1, euphorbio scrupulo 1, & 6, combustarū pennarum puluere scrupulo 1. Nitro penso siliquæ unius, in mulsa, aut cum uino dulci dabis bibenda. Salubrius autem continget, si ante allia uel catera

A uel cætera acrimonia edat. Injicies autem ad lumbricos molestantes aquā, ubi coquat̄ abrotanū cum melle & nitro & oleo. Itema Iterius autoris emplastrū ad lumbricos latos & rotūdos, & ascaridas, & serpētes in uentre: Lupinos, lauri baccas, & fel taurinum supermittes, & pones ad umbilicum, & fasciabis una die & nocte, aut certe duabus aut tribus. Item alterius autoris ad latos lumbricos: Abrotanum, cornu ceruinī rasuram, coconidij, & sisami ana 2 i, cardamomum triobolon dabis cū hydromellito bibere. Item ad lumbricos electariū. Cornu ceruinum urens faciescum melle electarium, dabis ut accipiat. Item aliud: Malogranata acida, & radicis cortice mediana, ana 2 IIII, piperis 2 III, cardamomo 2 v i, prassio 2 II, dabis postea cum aliquo cibo comedere. Itē ad ascaridas. Axungiam ueterem intra anum mittes. Item aliud electariū: ad latos lumbricos: Gummi arabico 2 i, pterea 2 III, cardamomo 2 i, nitro 2 III, dabis in hydromelle aut cizico. Item ad serpētes in uentre & lumbricos. Myrrha, cardamomo 2 III, nitro 2 i, scamonia tres obolos, aqua ff 1, ut toti exeant, una est datio. Item ad latos lumbricos: Antidotū diaptereon, pterea 2 VIII, scamonia, gitter, cardamomo, sale, nitro, ana 2 II, dabis bibere in hydromelle aut cizico. Item aliud: Pterea 2 IIII, dabis similiter sicut dictū est, ante dabis omnino acres res manducare. Addes autem cardamomi 2 II, nitri 2 II, polypodij 2 III.

AD EOS QVI MVLTV M VOMVNT,
& non continent cibos.

B Orem & cyminum teres, & dabis 2 i in oxymelle cyathis duobus bibere, aut foliorū uitis, aut palmitū tenerarum succo calicē unū colabis, & cum alphita dabis bibere. AD ANI PASSIONES.

C Oques gallam rubeam & teres, & cataplisma in ani inflammationē appones, & ad foras exiens intestinum, si fortius opus fuerit fieri adiutorium, in uino: Si autem leuitus, cum aqua coques. Succus autē scinus, id est lentiscinus, facit appositus & ad ani, & ad matrīcī proruīnam. Item aliud: Pini cortice 2 VIII, cyparissi pilis siccis 2 II, molipdīnis 2 II, ante lauabis in uino stiptico, & tritas supersparges.

AD IGNITAS INFLAMMATIONES
cum dolore ani.

O Viassi uitellum teres cum uino albo, & de oleo roseo cerotum supermittes, & superlines. Item aliud: Panem mundum tritum & coctum in aqua, & rodinum oleum superpones cum ouī uitello asso. Item aliud: Rosis siccis 2 IIII, ouorum in igne coctorum uitella duo cum uino albo teres, & de oleo roseo cerotum supermittes, & uteris.

AD ANI PRVRITVM.
Cretam cimoliam teres, & supermittes cerotum de oleo myrtite, & utere.

AD RAGADAS IN ANO VEL IN
ueretro.

I Nano aut ueretro scissuris membris factis quas Græci ragadas uocant, cineris de rasura linteī facti & usci, & amiliæ quales partes teres, & foliorum oliuæ succos miscebis & lines.

AD HAE MORRHOIDAS.

H Aemorrhoidas multū effundentes sanguinē reprimit aloēs superasperfa, aut ferri squama, aut plumbi usci puluis ex acetī aut uini decoctione fotus. Reprimit autē hæmorrhoidas myrta, quæ cōmīscet oleo amaracino aut

Cirino illitas. Reprimunt autē confessim de acacia rubea 2 IIII, tracacanto 2 III, singillatim teres & miscebis cū aqua, & induces in linteo, & impones. Item aliud. Tollit enim hæmorrhoidas mirabiliter, coenio sicco 2 II, iusquamis succo 2 IIII, stipteria scistis 2 II, calcanto 2 II, sinopide, psimithio, ana 2 I, cerotum roseum supfundes. Si autem interiores fuerint hæmorrhoidæ, ex medicamine interius lines faciunt autem & ad hoc mirabiliter sandaracæ, & arsenicū, & scistis, ana 2 VIII: Superlines, & præparatus ponitur donec moriatur, & cadit in media hora desiccatus, & ab ipso base dissoluitur, in lines autem in circuitu. Resoluit autem ista stacte, & lixiuum in circuitu lines ceroto, & hoc facies ad sollem, aut ad ignem.

AD MATRICIS ET VERETRI VLCERA.

Tuleret ulcera, vel in matrice, aut in ano sine inflamatione cōsistentia, desiccatiū opus habet nimis medicamentis: Qualia sunt de cartha usta, & anetho usto, & de sicca cucurbita usta. Ad sicca autē, & quæ recēta sunt ulcera, & aloēs medicamen bonum est. Ad hæc omnia autem eorum adynon est ad sicca ulcera, & in nullo minus operatiuus est pompholix. Si autem humectius fuerit ulcus, piceæ cortex per se ipsam, sed & lithus hæmatites. Si autem profundū fuerit ulcus, prædictis manna admiscetur: facit aut̄ ad ueretri ulcera panchristi ygron. Si autem in matrice aut uesica ulcus fuerit, hoc ipso opus habent medicamenta. Nam & ferramenta opus sunt intus, effectus est & quæ resoluunt medicamenta, & utiliora sunt siccioribus, qualia sunt crocus & pompholix, & aloēs mixta oleo roseo, aut plantaginis, aut alicuius alterius succus.

AD TESTICVLORVM ET SCROTONIUM PASSIONES.

DAd scrotum & testiculorum dolores, butyro, resina terebinthina, & qualibet pondere mixtis uteris, aut lini seminī farina cum aqua cocta. Cui admiscebis smyrnæ decimā partem, & resinæ similiter, & cataplasma impones.

AD TVMENS VERETRVM.

Vitis folia numero XXX, psimithio 2 V, libano 2 I, teres & cataplasma impones. Vteris uero & fomentatione de aqua marítima frigida, & mittit gabitur si ueretrum sursum ad uentrem suspendas.

AD VLCERA SI EX SUDORE IN TESTICULIS FIENT.

Quod si de sudore ulcera in scroto fiant, gallas tritas, aut stipteria super asperges. **S**I IN VERETRUM NA SCANTUR TYMI.

EX eo cadio melaterio superpones, aut piri sementes superpones tritas, aut sardinarū capita trita superpones, aut hirci fel superpones.

AD RAGADAS, ID EST FISSVRAS IN UERETRO.

Ragadas in ueretro iuuat resina frixa cum oleo roseo trita, donec mellis crassitudo sit, admixto ouī uitello cocto. Item aliud: Hedera folia sicca & usta terens cum oleo in mortario plumbeo, ex hoc illata scissura sanabitur.

AD TESTICVLORVM INFILAMMATIONES.

Vam passam exosfatam cum cymino teres & impones, aut ordei farinæ coquæ in mulsa & suppones, aut cyminū cum butyro aut resina & qualibet pondere remissa impones. Ad testiculū uero ruborem terra cymolia cum aqua ante inlines, & dimittes siccari, ante fomentatas aqua calida, aut resinam sicciam

A siccām teres, & smyrnion paruo teres, & cataplasma impones. Si autē discortica
ti fuerint testiculi, cinis de sarmenis cum nitro & aqua admixtus sanat catapla-
smate.

AD PRI API S M V M.

Priapismus est augmentatio ueretri, permanēs in longitudine & latitudi-
ne circūdatus sine aliqua cōmotione libidinē. Inflatur autem uentositate
spiritus, scilicet de quo inflatur ueretrū. Generatur ex humorū glutinosorū &
pinguium submediocri calore. Prouidēdū est ergo ut non possit calefieri ue-
retrum, sed ut infringidetur leuiser cum oleo roseo, & aqua factō ceroto cōtuso,
& de oleo camimolo ueretro, & lumbis superpones. Dieta autē & medicamen-
ta adhibenda sunt extenuantia uirtutē absq; calefacientia manifesta. Adhiben-
da sunt autē quæ naturæ sunt congrua, experimēto inuenta, & herbā nymphēa
bibat & agni semen, & rutam uiridem cum pane mixtam comedat. Hoc ergo
initio nō dabis, calefacit enim multū. Sed postq; usus extenuantibus euacuati-
ōnibus fueris p uomitū, & hoc oportet fieri: Etenim uētris reuma natū proximū
est ueretro. Q V AE S I N T Q V AE V E N E R E O S

actus excident ad libidinem.

A Caliphis semen & bulbī, rapæ semē, dauci radices, & mediocriter semen
eius, menta & costum incitat cum uino & melle datum. Satyron, eruca,
cicer, faba, polypodiū, nucleus pineus, ornīmī semē, anisus, asari radix cocta &
comesta, & scincus qui & crocodilus quæ ei circa renes sunt, si bibātur, fortiter
irritant libidinē. Sed & oua perdīcis excitant. Porri uero semē in uino puro po-
tum. Vulpis autē testiculis siccatis, & pulueris inde facti unum cochlear in po-
tione cum uino datum, sine lesione absq; siti tensionem ueretri facit.